
22  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 450 de diária de 17/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a paciente: Antônia Jucá dos Santos para consulta es-
pecializada em dermatologia, na URE Marcelo Cândia, em Marituba, saindo 
da Vila Santo Antônio do Prata.
Origem: Igarapé-Açú – PA, Brasil.
Destino: Marituba– PA, Brasil.
Período: 22 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Jaime Laureno Gomes
CPF: 133.802.222-91
Matrícula: 5167370-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 204 DE 17  DE JUNHO DE 2021.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 617/2021-
CCG/19.04.2021. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 34.558- 20 de Abril de 2021.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 01 de 29/03/2021, publicada 
no DOE nº 34.541 de 05/04/2021, a qual concede 02 meses de Licença 
Prêmio a servidora MARLENE DE NAZARÉ BRITO DOS SANTOS, matrícula 
nº 5900797-1, lotada no 5º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 668921

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 21 DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para Acompanhar e Fiscalizar o 
2º Termo Aditivo do Contrato de Aluguel nº 01/2019 do 7ºCentro Regional 
de Saúde/SESPA. Sem ônus para a Administração Pública.
• Cândido Amir Gama Bragança, Cargo Auxiliar de Informática, Matrícula 
nº 5146429/1;
• Heliomar Leão Lima, Cargo Mestre de Lancha, Matrícula nº 1013599;
• Euston Carvalho da Silva, Cargo Agente de Transporte Marinheiro Fluvial, 
Matrícula nº 50088.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 668935

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2019
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 01/07/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o aditamento ao pre-
sente Contrato para prorrogação do prazo de vigência, este trata da locação 
de imóvel para funcionamento do Escritório do 7º Centro Regional de Saúde/
LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM FIM NÃO RESIDENCIAL, sito à Rua Roso Danin, 
563, Canudos, de acordo com inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666 /93.
CONTRATO: 01/2019
EXERCÍCIO: 2021
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa: Fonte:
10122129783380000 339036 0103000000
Valor Mensal: R$ 11.044,76
Valor Total: R$ 132.537,12
CONTRATADA: Sandra Marleny Pinho Pinheiro, CPF: 044.146.162-04
ORDENADOR: Valdinei Silva Teixeira Júnior, CPF: 023.235.842-78,

Protocolo: 668947

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 106 DE 17 DE JUNHO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO- Mat. 
54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000  339033  780,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Chaves e Afuá.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 668693
Portaria: 109 DE 15 DE JUNHO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
FABIOLA MARIA SILVA  -  AGENTE DE PORTARIA  – Mat.57190964 /1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908309  0103000000  339014 780,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial   e   terres-
tre para
os municípios de Chaves e Afuá.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 668727

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 110 de 15 de Junho de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 25/06/2021 A 09/07/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190964 / FABIOLA MARIA SILVA / 794.759.302-72
OBJETIVO: A SERVIDORA FARÁ PARTE DA EQUIPE QUE IRÁ DESENVOLVER 
NOS MUNICÍPIOS DE AFUÁ E CHAVES AS ATIVIDADES DE APOIO TÉC-
NICO, ORIENTAÇÃO/INFORMAÇÃO A EQUIPE RESPONSÁVEL PELOS PRO-
CESSOS DE TRATAMENTO FOR A DOMICILIAR (TFD), ALÉM DE BUSCAR 
ANALISAR OS DOCUMENTOS DE CADA PROCESSO. BEM COMO VERIFI-
CAR AS INFORMAÇÕES PAUTADAS NA DEMANDA Nº 3374254, RECEBI-
DA NA OUVIDORIA/SESPA, SOLICITANDO ESCLARECIMENTO ACERCA DE 
DENÚNCIA DE INCONFORMIDADES E IMPROBIDADES NO MUNICÍPIO DE 
CHAVES, REGISTRADA NO SISTEMA PELA OUVIDORIA GERAL DO SUS/MS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 111 de 15 de Junho de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 25/06/2021 A 09/07/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
57250542 / IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA / 154.412.372-87
OBJETIVO: A SERVIDORA FARÁ PARTE DA EQUIPE QUE IRÁ DESENVOLVER 
NOS MUNICÍPIOS DE AFUÁ E CHAVES AS ATIVIDADES DE APOIO TÉC-
NICO, ORIENTAÇÃO/INFORMAÇÃO A EQUIPE RESPONSÁVEL PELOS PRO-
CESSOS DE TRATAMENTO FOR A DOMICILIAR (TFD), ALÉM DE BUSCAR 
ANALISAR OS DOCUMENTOS DE CADA PROCESSO. BEM COMO VERIFI-
CAR AS INFORMAÇÕES PAUTADAS NA DEMANDA Nº 3374254, RECEBI-
DA NA OUVIDORIA/SESPA, SOLICITANDO ESCLARECIMENTO ACERCA DE 
DENÚNCIA DE INCONFORMIDADES E IMPROBIDADES NO MUNICÍPIO DE 
CHAVES, REGISTRADA NO SISTEMA PELA OUVIDORIA GERAL DO SUS/MS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 668735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 07 de 17 de junho de 2021
O Diretor do 7º CRS/SESPA presidente da CIR – Marajó I, usando de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação 
vigente do SUS – Pará e,
- Considerando o Regimento Interno da CIR – Marajó I, no que se refere á 
Secretaria Executiva da CIR (Resolução nº 08 de 14/12/2018)em especial 
ao art.2º, do capitulo II – da composição.
Resolve:
Art. 1º Nomear a representante do município de Chaves: Karoliny Costa de 
Vasconcelos em substituição ao Sr. Marlon Monteiro Ferreira, que compõe 
a Região de Saúde:
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 17 de junho de 2021.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 668759


